679-681 La nota és un al·legat a favor de l'autenticitat de la butlla i de la seva regular expedició. No deixa de cridar l'atenció que fos enviada, ultra als arquebisbes de la Corona d'Aragó, als de territori càtar i begú.

[XIII.-] Tertiusdecimus articulus est: Quod si divinitas non assumpsisset humanam naturam, quod Christus potuisset peccare et damnari.

685

«Nemo vos decipiatur» in subtilitate sermo-[f. 119b (CXXVb)]-num, inquit Apostolus.

Hic articulus continet partes duas.

[1.-] Prima que supponitur est hec: Quod divinitas assumpsit humanam naturam: Suppositio non admittitur loquendo proprie, II *Phi.*, 690 nam persona Filii assumpsit humanam naturam, et non natura divina; unde apostolus, loquens de Filio Dei, dicit ita: «Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse equalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo». Et iterum apostolus *Gala. IIII:* 695 «misit Deus Filium suum natum de muliere, factum sub lege».

[2.-] Secunda pars est quod Christus potuisset peccare et damnari: Suppositio falsa. Nam si Filius Dei non assumpsisset naturam humanam, Christus non fuisset. Nam Christus complectitur utramque naturam, divinam scilicet et humanam. Nam, ut dicit Athanasius: «Sicut 700 anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus». Si igitur Dei Filius humanam naturam non assumpsisset, Christus non fuisset, nec peccare nec damnari potuisset. Et si dicatur quod per Christum non intelligit Deum et hominem verum, sed impropre loquens intelligit tantum Dominum Ihesum hominem verum 705 et merum et non Deum, respondetur ut ad primum articulum est responsum.

Et hec de XIII articulo supradicto.

[XIV.-] Quartus decimus articulus est: Quod Dei essentia relata ad Patrem generat, relata ad Filium generatur, relata ad Patrem et Filium 710 spirat, relata ad Spiritum Sanctum spiratur et procedit.

689 subponitur / non *ms om*

697 dampnari 699 si *interlin* 703 dampnari 704-705 inpropre

686 Eph 5, 15

692-695 Philip 2, 6-7 695-696 Gal 4, 4

700-702 ATHANASIUS, *Regula fidei*, 11 (PG 28, 1583)

709-711 Cf. F. EHRLE, *Zur Vorgeschichte des Concils von Vienne*, dins «Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters», II (1886), 369. 392-393.

683-685 Considerem vàlid per a aquest article el que hem notat sobre el primer.

709-711 Encara que Eimeric digui que aquest és un dels articles principals de Ramon Llull, posat que ho fos, no seria privatiu d'ell. En efecte, Ramon de

«Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam per traditionem hominum et elementa huius mundi, et non secundum Christum», inquit Apostolus.

- 715 Hic articulus est principaliter Raymundi Lull et continet partes quattuor.

712-713 traductionem 714 inquit

716 quatuor

709-710 Cf. *Directorium*, ib., 256 a [15]; *Oracions de Ramon*, II, c. 2, 3, dins *ORL*, XVIII, 318.

710-711 Cf. *Directorium*, ib., 256 a-b [16-17]; *Disputatio Eremitae et Raymundi super aliquibus dubiis quaestionibus Sententiarum magistri Petri Lombardi*, q. XXIV, 5, dins *Operum tomus IV*, Moguntiae 1729, 26.

712-714 Col 2, 8

Fronciach i Bonagràcia de Bergamo, *l. c.*, 369, l'atribuïen a Pere Joan: «Item docuit dici posse, quod essentia divina, prout est in patre, generat essentiam, prout est in filio; et prout est in filio, est genita; et prout est in spiritu sancto, est producta. Et quod essentia filii, in quantum est filii, personaliter distinguitur a patre sicut et persona filii. Et quod essentia divina in tribus personis est triplicata, geminata et ter ut ita dicam replicata». Segons el text del *Commentari a les sentències* del mateix Pere Joan que Ubertino da Casale cita en la seva apologia, *l. c.*, 392-393, la tesi segons la qual es pot dir que en Déu l'essència genera o és generada corria per les escoles. De fet, tal com reconeix el Concili Lateranense IV, l'opinió es divulgà per l'autoritat de l'abat Joaquim de Fiore, que en aquell concili fou condemnat: cf. *Decretal.*, I, 1, c. 2 (FRIEDBERG, II, 6ss).

709-710 Cf. BUSQUETS, 11-12, RIERA, 80, PASQUAL, 154-159.

710-711 Cf. BUSQUETS, 12-13, RIERA, 103-104, PASQUAL, 159-161.

715 Els únics articles lul·lians del *Directorium* que tenen relació amb l'article 14 de la *Incantatio* serien el 10, el 15, el 16 i el 17.

Com a font del seu article 10, Eimeric esmenta el llibre dels *Cent noms de Déu* i el *Liber de ecclesiasticis proverbiis*. Als *Cent noms de Déu*, V (*ORL*, XIX, 86), es llegeix: «2. Deus es Payre en substancialitat, entenen sa gran potestat en engenrar Fil de sa deitat». VI: «4. Si en Deu Payre e Fil no poguessen estar, no pogra en Deu estar major concordar en natura d'entendre e amar». Als *Proverbis de Ramon*, V, 16 (*ORL*, XIV, 11), es llegeix: «16. Per ço car lo Fil es de tota la essència e natura del Pare, no poden esser distincts en moltes essències e natures».

Com a font del seu article 15, Eimeric esmenta el *Liber Orationum* (= *Oracions de Ramon*, II, c. 2, 3 [*ORL*, XVIII, 318]).

Com a font dels seus articles 16 i 17, Eimeric esmenta el *Liber super primum Sententiarum*, q. 24, actualment coneigut com a *Disputatio Eremitae et Raymundi super aliquibus quaestionibus Sententiarum magistri Petri Lombardi* {*Beati Raymundi Lulli... Operum tomus IV*} , Magúncia 1729, 25-26, on es pot llegir: «4. ... et licet (Pater)

[1.-] Prima pars est hec: Quod Dei essentia relata ad Patrem generat: Heresis, nam est contra determinationem ecclesie de fide factam in capite *Damnamus, De summa Trinitate et fide catholica*.

[2.-] [f. 119c (CXXVc)] Secunda pars est hec: Quod Dei essentia 720 relata ad Filium generatur: Heresis eadem de causa, quia contra determinationem ecclesie de fide factam in capite allegato.

[3.-] Tertia pars est hec: Quod Dei essentia relata ad Patrem et Fi-
lium spirat: Heresis, consimili de causa.

[4.-] Quarta pars est hec: Quod Dei essentia relata ad Spiritum 725
Sanctum spiratur et procedit: Heresis, consimili de causa.

Hee quattuor articuli partes sunt hereticales et per consequens to-
tus articulus est hereticalis. Nam, secundum traditionem fidei et ec-
clesie, generare et generari, spirare et spirari in sacra scriptura
sumuntur notionaliter seu personaliter et non essentialiter; non enim 730

719 *Decretal. I, I, c. 2 (FRIEDBERG II, 6-7)*

intelligat quod sit essentia sicut intelligit quod sit Pater, non sequitur quod absolute generet essentiam, quia sic intelligit quod de sua essentia generet Filium, sicut intelligit quod sit Pater in generando Filium de sua essentia. 5. Item si verum esset hoc quod tu dicis, Verbum non esset simpliciter productum a Patre, sed secundum quid, scilicet secundum personam, non secundum essentiam; et sic Filius non esset simpliciter totus Filius, nec Pater totus Pater, quod est impossibile ut in personis non sit quantitas. Et sic tua ratio non obstat, et est demonstratum quod Filius essentialiter sit productus de essentia, sicut personaliter de persona: per quam demonstrationem significatum est quod essentia Filii relata ad personam sic est genita, sicut essentia Patris relata ad personam Patris est ingenita, cum Pater sit ingenitus».

727-741 Reapareix el lògic que fou Eimeric, encara que el llenguatge de la teologia trinitària refracta a la lògica. En síntesi, Eimeric fa el discurs següent: Els actes „ad extra” convenen a l’essència i a les persones divines. Es pot dir: (1) l’essència (A) crea, i Pare, Fill i Esperit Sant (B) creen (A convé amb B). Alguns actes „ad intra” convenen a l’essència i a les persones. Es pot dir: (2) l’essència (A) entén, i Pare, Fill i Esperit Sant (B) entenen (A convé amb B). En (1) i en (2) la sentència «A convé amb B» es pot transformar en la sentència «el que convé amb B convé també amb A». És a dir, crear es pot dir de l’essència i de les persones divines, enteniment es pot dir igualment de l’essència i de les persones. En canvi, si és veritat que (3) Pare, Fill i Esperit Sant (B) engendra, és engendrat, espiren, és espirat, com a propietat privativa de les nocions o persones divines, no es pot dir (4) l’essència (A) engendra, és engendrada, espira, és espirada, perquè aleshores no s’evitaria la transformació lògica implicadora d’essència i persones: «El que convé amb B convé també amb A». I així s’evacuaria la *Decretal* d’INNOCENCI III, més amunt al·legada: «... ut distinctiones sint in personis et unitas in natura» (*ib.*, 7).

congruunt essentie, sed personis, ut vere dicamus quod solus Deus Pater generat, solus Deus Filius generatur, solus Deus Pater solus Deus Filius spirant, et solus Deus Spiritus Sanctus spiratur; actus autem essentiales ad extra, utpote creare, gubernare, gratificare, glorificare et consimiles congruunt essentie et personis. Ut dicamus quod essentia creat, Deus Pater creat, Deus Filius creat, Deus Spiritus Sanctus creat, Deus qui est Trinitas creat, et sic de aliis actibus ad extra. Actus etiam essentiales ad intra congruunt essentie et personis, ut dicamus quod essentia intelligit, potest et vult. Et Deus Pater intelligit, potest et vult, et Deus Filius similiter. Et Deus Spiritus Sanctus similiter. Et Deus qui est Trinitas intelligit, scit, potest et vult. Nec obstat quod dicitur quod essentia refertur, quia talis relatio seu consideratio nichil mutat in facto. Unde cum dicitur: essentia relata ad Patrem generat, bene sequitur: ergo essentia generat. Nec arguitur a secundum quid ad simpliciter sed arguitur a toto in modo ad suam partem affirmative, quod est bonum dialecticum argumentum.

Et hoc de XIII articulo.

[XV.-] Quintus decimus articulus est: Quod possibile est Deum esse asinum; quare potest dimittere humanam naturam et assumere asininam vel lapideam.

«Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem falaciam», inquit Apostolus.

Hic articulus continet partes tres.

[1.-] Prima pars est hec: Quod possibile est Deum [f. 119d (CXXVd)] esse asinum: Est piarum aurium fidelium laicorum et simplicium nimium offensivus. Aures humane obstupescunt audire Deum asinum esse possibile.

734 gratificare

752 inquit

755 assinum

751-752 Col 2, 8

741-746 Les normes lògiques que recorda Eimeric vénen a dir que és bona l'argumentació que partint de l'absolut va al relatiu i del tot a la part, i no a l'inrevés. S'apliquen a la dialèctica trinitària analògicament: com l'absolut conté lògicament els relatius, el necessari els contingents i el tot les parts, d'una manera molt més forta l'essència és la mateixa cosa que les persones que se'n distingeixen, tal com diu la Decretal d'Innocenci III: «Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud, sed id, quod est Pater est Filius, et Spiritus Sanctus idem omnino, ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales esse credantur» (*ib.*) Parlar, doncs, de l'essència (comuna) en relació amb el Pare, el Fill i l'Esperit Sant, com si les persones se'n distingissin, introduceix quaternitat en Déu.

[2.-] Secunda pars est hec: Quod Deus potest dimittere humanam naturam: Estpiarum aurium simplicium offensivus, ut est dictum prius super primo articulo. Aures fidelium simplicium audire tremunt. 760

[3.-] Tertia pars est hec: Quod Deus potest assumere naturam asinam vel lapideam: Ut prius.

Totus iste articulus est nimium christianorum aurium et presertim laicorum et simplicium offensivus. Si autem est verus vel non verus, 765 excusabilis aut non excusabilis, et si per philosophiam vel per theologiam, non est coram laicis et presertim simplicibus pertractare; videatur responsio ad primum articulum antelatum.

Et hec de XV articulo supradicto.

[XVI.-] Sextus decimus articulus est: Quod quis credens firmiter 770 tres deos esse, credens ecclesiam sic credere, quod si talis in illa fide vel credentia moriatur, non damnatur.

«Videte ne quis vos decipiat» in subtilitate verborum, inquit Apostolus.

Hic articulus habet partes tres.

775

[1.-] Prima pars est hec: Quod quis credens firmiter tres deos esse: Heresis est credere tres deos esse, quia contra articulum fidei «Credo in unum Deum». Et contra determinationem ecclesie in capite *Firmiter, De summa Trinitate et fide catholica*. Et contra illud Sacre Scripture, *Deutero*: «Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est». Hereticus est 780 firmiter credens et pertinaciter tres deos esse, XXIII, q. III: «Hereticus qui falsas ac novas opiniones gignit vel sequitur».

[2.-] Secunda pars est hec: Credens ecclesiam sic credere. Omnis hereticus sic credit ecclesiam credere prout ipse. Et qui non credunt sicut ipse credit eos non credere quod ecclesia credit. Unde nullus he- 785

760-761 tremunt

772 dampnatur

773 inquid

773 Col 2, 8. 4

777-778 DENZINGER-SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum*, Herder 1963, 3, 4, 5, 40ss. 778-779 *Decretal*. I, I, c. 1 (FRIEDBERG II, 5-6) 780 *Deut* 6, 4 781-782 *Decret. C.* XXIV, q. III, c. 28 (FRIEDBERG I, 998)

770-772 Aquest article està íntimament relacionat amb el que segueix, ja que tots dos plantegen el mateix problema: si el cristian ha de creure explícitament alguns articles de fe, o si en té prou creient en tot el que l'Església creu, de forma implícita. Pel que fa a les seves fonts, cf. la nota a les línies 794-796.

reticus reputat se hereticum, sed potius catholicum, et non credentes sicut ipse reputat hereticos fore.

[3.-] [f. 120a (CXXVIa)] Tertia pars est hec: quod si talis in illa fide vel credentia moriatur, non damnatur: Heresis. Manichei credunt duos deos esse et damnantur suntque heretici, ab ecclesia condemnati. Hoc asserere est omnes hereticos excusare, nam omnes credunt se credere ut ecclesia credit.

Et hec de XVIº articulo.

[XVII.-] Decimus septimus articulus est: Quod rusticus non tene-
795 tur explicite credere aliquem articulum fidei, sed sufficit ei credere in genere quod ecclesia credit.

«Videte ne quis vos decipiat» in subtilitate verborum, inquit Apostolus.

Hic articulus continet partes duas.

800 [1.-] Prima pars est quod rusticus non tenetur credere explicite aliquem articulum fidei: Falsitas, nam tenetur explicite credere articulum Trinitatis et aliquos Christi humanitatis. Quod autem rusticus, laici et alii simplices christiani teneantur ad explicitam credentiam aliquorum articulorum fidei multipliciter declaratur:

805 [a] Primo ex dicto Apostoli, qui *ad Hebreos XIº* dicit sic: «Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia Deus est et inquirentibus se quod remunerator sit». Et ex ista consideratione, quia scriptura ita ha-

789 dampnatur 790 dampnantur / condemnati

797 inquit 797-798 apostulus

797 Col 2, 8, 4

805-807 Hebr 11, 6

794-796 Al *Directorium*, II, q. X, 263 b, Eimeric explica que va denunciar a Gregori XI un llibre que contenia almenys vint-i-dues heretgies, un poti-potí on hi havia una mica de tot: propaganda dels errors d'Almaric (1), demonolatria (2-6), diversos errors sobre el pecat (9-14), les virtuts i el mèrit (15-19), l'affirmació que el mahometisme és tan catòlic com el cristianisme (21), i finalment un error trinitari (22). El llibre, naturalment, fou condemnat i cremat a Avinyó. L'heretgia nº 8 reportada d'aquest llibre coincideix amb l'article 18 de la *Incantatio*, i el seu final justifica la tenor del precedent article disset: «Octava heresis est: quod laicus non tenetur ad aliquem fidei articulum explicite credendum: sed sufficit sibi ista conclusio in genere, quod credat omne illud quod credit sancta mater Ecclesia Dei; et ideo quod si laicus teneat vel credat oppositum alicuius articuli ex ignorantia et tentatione diaboli, non peccat». La mateixa qüestió havia estat tractada en el *Directorium*, I, q. III-VII, ed. c., 59 b-63 a, on Eimeric segueix sant Tomàs. L'argumentació de la *Incantatio* ha estat elaborada de cap i de nou.

bet, hereticum est dicere quod rusticus vel laicus aut simplex non te-
neatur explicite credere aliquem articulum fidei, scilicet, Deum esse et
remuneratorem bonorum et malorum esse.

810

[b] Secundo probatur ex Sacra Scriptura quod rusticus et quilibet
laicus quantumcumque teneatur explicite ultra predictos duos articu-
los, scilicet articulum Trinitatis et aliquos articulos Christi humanita-
tis. Unde Christus, et habetur *Mat.* ultimo, dixit discipulis suis:
«Euntes docete omnes gentes baptizandas in nomine Patris et Filii et 815
Spiritus Sancti»; primo docent, secundo baptizant et Trinitatis myster-
rium explicant. Item *Mar.* ultimo: «Euntes in mundum universum
predictate evangelium omni creature», hoc est, homini. «Qui credide-
rit et baptizatus fuerit, salvus erit»; primo predican, secundo bapti-
zant. Item *Actus* IIº dicitur quod Petrus sic fecit in die Pentecostes, 820
qui «tria milia baptizavit»; nam prius de fide et Christi gestis infor-
mavit et instruxit. [f. 120b (CXXVIb)] Sic Petrus et Iohannes fece-
runt quando Samariam iverunt et multos converterunt, ut dicitur *Act.*
IXº. Sic Petrus egit quando Cornelium baptizavit; sic et Paulus, sic et 825
omnes apostoli egerunt, nam baptizandos ante de fide instruxerunt et
maxime de Christi gestis, hoc est, articulis humanitatis.

[c] Tertio probatur ex antiqua ecclesie consuetudine atque nova.
Antiqua siquidem, nam antiquitus ecclesia habuit de consuetudine
primo cathecuminos facere quam baptizare; nam baptizandi prius in
fide instruebantur et post ad longum tempus baptizabantur. Nova 830
etiam hodie, namque si vult aliquis baptizari, prius ad ecclesiam duci-
tur et per certos dies de fide et presertim articulis Christi humanitatis
instruitur et post baptizatur; immo, si adultus baptizatur, an credat in
Deum Patrem, eius Filium, et Spiritum Sanctum explicite inter-
rogatur; quinimmo, si parvulus baptizatur, patrinus in persona parvu- 835
li taliter interrogatur. Et cum infirmo traditur Christi corpus, laico
etiam et rustico, de articulis Christi humanitatis explicite inter-
rogatur.

[d] Quarto probatur ex statuto ecclesie de fide facto. Unde *De conse-
cratione*, d. IV, ibi per totum, quod baptizandi prius sunt cathecumi-

840

816-817 mysterium ms ministerium 819 bbtizant 826 articulis ms articulus
833 ymo 835 quinymo

814-816 Mt 28, 19 817-818 Mc 16, 15 818-819 Mc 16, 16 820-821
Act 2, 41 822-823 Act 8, 14-17 823-826 Act 10, 24-28

839-840 *Decret.* III, IV, c. 37, 60, 73 (FRIEDBERG I, 1375, 1383, 1386-1387)
842-843 *Clem.* V, III, c. 3 (Friedberg II, 1184)

nandi et exorcitandi quam baptizandi. Et ibidem quod prius sunt de articulis fidei interrogandi, quam baptizentur. Item *De Hereticis*, in *Clementinis*, capite *Ad nostrum*, § *Porro*, mandatur diocesanis et inquisitoribus quod diligenter examinent de articulis fidei et ecclesie sacramentis begardos et beguinias, que sunt persone laice et simplices, qualiter sentiant de illis; quod si eos culpabiles invenerint, nisi abiurent prius erroribus, penituerint et satisfactionem exhibuerint competentem, debitam exerceant ultionem. Ex qua constitutione clare habetur quod laici simplices ad explicitam aliquorum fidei articulorum credentiam tenentur.

[e] Quinto quod *Augustinus* in libro *De cathequizandis rudibus*, quem de hac materia specialiter compilavit, et sanctus *Thomas* omnesque magistri et doctores theologi, nullo dis-[f. 120c (CXXVIc)]-crepante, tenent quod laici, rustici et simplices tenentur explicite credere articulum Trinitatis et illos articulos Christi humanitatis de quibus ecclesia sollemniter festivat, utpote incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis. Et quod Christus ad iudicium est venturus et bonis retribuet bonum et malis malum.

[2.-] Secunda pars est hec: Sed sufficit ei credere in genere quod ecclesia credit: Error; immo tenentur in specie et explicite credere, sicut dictum est statim supra. Qualis enim esset christianus, qui de Christo in specie nichil crederet? Iste articulus, de quo agitur, tempore felicis recordationis pape Gregorii undecimi, agente inquisitore Aragonie qui loquitur, presentibus de mandato pape dominis Cardinalibus sancti Eustachii et Sancti Angeli, fuit per magistros viginti in theologia diligenter discussus et examinatus, ac demum reprobatus.

Et hec de XVIIº articulo supradicto.

[XVIII.-] Decimus octavus articulus est: Quod adultus, si baptizatur, solum ratione baptismatis plus de gratia meretur quam parvulus, si baptizetur.

851 catheritzandis

865 Eustacii

868-869 bapbtizarentur 869 bapbtismatis

851 AUGUSTINUS, *De cathechizandis rudibus*, XXVII, 55 (CCSL, XLVI, 178)

853-858 Cf. SANT TOMÀS, *Summa Theologica*, II-II, q. 2, a. 7, in c. (ed. BAC, Madrid 1963, 26); a. 8, in c. (*ib.*, 28).

868-870 Aquest article també s'ha de posar en relació amb la condemna que el Concili de Vienne va fulminar contra Pèire Joan. Ramon de Fronciach i Bonagràcia de Bergamo acusaven així el frare occità: «Item docuit quod gratia et virtutes non

«Nemo vos seducat». «Videte ne quis vos decipiat» in subtilitate verborum, inquit Apostolus.

Hic articulus continet partes duas.

[1.-] Prima pars est hec: Quod adultus, si baptizaretur, gratiam meretur: Error, et contra Sacram Scripturam. Quia adultus, si baptizetur, verum est quod gratia, nisi obicem ponat, ei infunditur; sed tamen illa gratia illam non meretur, quia non esset gratia, sed iustitia. Unde Apostolus, *Ro. XI*: «Si autem gratia, iam non ex operibus, aliquin gratia iam non esset gratia»; et ibi multa de hac materia. Unde nec adultus qui baptizatur, nec adultus baptizatus qui mortalia peccata

875

880

872 inquit

874 baptizaretur 875-876 baptizetur 880 primum nec ms ut

871 Eph 5, 6; Col 2, 8. 4

878-879 Rom 11, 6

videntur conferri parvulis in baptismō» (EHRLE, *a. c.*, 369). Pere Joan va tractar de l'efecte del baptisme en la *Questio de merito Christi* (Codex Vat. Burghes. 173, f. 54-60), encara inèdita, que sapiguem. La defensa de Pere Joan per part d'Ubertino da Casale en aquest punt es pot veure en EHRLE, *a. c.*, 390-391. El sentit de l'article rierà és clarament referible a la polèmica teològica sobre l'efecte diferent del baptisme en els adults i en els pàrvuls, polèmica a la qual ja s'havia referit, sense determinar, INNOCENCI III, en la carta al bisbe d'Arles, *Maiores Ecclesiae causas* (*Decretal.*, III, XLII, c. 3 [FRIEDBERG, II, 645]): «... quum propter hoc inter doctores theologos quaestio referatur, alii asserentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti sed gratiam non conferri; nonnullis vero dicentibus et dimitti peccatum et virtutes infundi habentibus illas quoad habitum, non quoad usum, donec perveniant ad aetatem adultam». La constitució *Fidei Catholicae* del concili de Vienne, que Eimeric citarà, recordava els dos punts de vista i s'inclinava pel segon com a més probable: «Nos autem, attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quae per baptisma applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quae dicit, tam parvulis quam adultis conferri in baptismō informantem gratiam et virtutes, tamquam probabiliorem, et dictis Sanctorum et doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam» (*Clem.*, I, I, c. 1 [FRIEDBERG, II, 1134]).

874-875 La divisió que fa Eimeric de l'article rierà és arbitrària, i hom es pregunta si el 'meretur' que el deforma seria de Riera o si l'ha introduït l'inquisidor en comptes, per exemple, d'un 'confertur'. La pregunta és de llei, perquè 'meretur' és el pern entorn del qual es mou tota l'argumentació d'Eimeric, que no pot ser més correcta teològicament. Ho és, en canvi, des del punt de vista històric? Si en l'article no hi figurés el 'meretur', tindriem una nova prova de la relació doctrinal dels lul·listes catalans de finals del segle XIV amb les doctrines de Pèire Joan, i la coherència del vint articles de la *Incantatio* seria més clara.

commisit, si confiteatur, gratiam meretur, sed sine meritis ei datur; sed post augmentum gratie iustus bene meretur.

[2.-] Secunda pars est hec: Quod adultus, si baptizetur, solum ratione baptismatis gratiam meretur: Error, quia ratione baptismatis nullus gratiam meretur, neque parvulus nec adultus, sed in baptismo parvulis et etiam adultis contritis de peccatis Deus eis sine meritis gratiam largitur.

[3.-] Tertia pars est hec: Quod adultus, si bap-[f. 120d (CXXVId)]-tizatur, plus meretur de gratia quam parvulus, si baptizatur: Falsitas, quia, ut dictum est, neque ille neque iste meretur, licet si[t] verum quod plus de gratia conferuntur adulto quam parvulo; nam in parvulo originale remittitur et gratia infunditur, adulto tamen non facto sed contrito et originale et actualia remittuntur et gratia conferuntur, et interdum maior quam parvulo, non ratione baptismatis sed baptizati devotionis; ubi autem adultus accedit ad baptismum non contritus de mortalibus, vult attamen baptizari, ei gratia non conferuntur, nec actualia remittuntur, sed tantummodo originale remittitur. Utpote si iudeus adultus usurarius, non intendens usuram deserere de futuro nec satisfacere de preterito, velit veraciter baptizari corde bono. Est verum quod si, postquam fuerit baptizatus, peniteat, gratia ei infunditur, nec iterum baptizatur.

Et hec de XVIIIº articulo supradicto.

[XIX.-] Decimus nonus articulus est quod quilibet catholicus tenetur firmiter credere et simpliciter confiteri quod unus solus Deus 905 eternus, immensus, infinitus, ineffabilis et incomprehensibilis et omnium creator, sub pia Trinitatis maiestate consistit.

«Nemo vos seducat inanibus verbis», ait Apostolus.

Hic articulus continet partes duas.

[1.-] Prima pars est quod quilibet catholicus tenetur firmiter credere et simpliciter confiteri quod unus est solus Deus eternus, immen-

884 baptismatis / baptismatis 885 baptismo

893 remittuntur *ms* remittitur

894 baptismatis 895 baptismum 896 a tamen / baptizati 900 ei *interlin*

906 magestate

907 Eph 5, 6

903-906 Aquest article, al qual Eimeric només retrevarà una improprietat de llenguatge, pot tenir a veure amb el fet que Antoni Riera, estudiant de lleis, tal vegada hauria posat en circulació oral o escrita alguna invocació religiosa inspirada en el text del *Codex* que se cita en la nota a les línies 925-926.

sus, infinitus, ineffabilis et incomprehensibilis et omnium creator:
Veritas per omnia.

[2.-] Secunda pars est quod Deus talis et omnium creator sub pia maiestate Trinitatis consistit: Improprietas loquendi periculosa. In divinis namque non est dare superioritatem neque inferioritatem, sed 915 equalitatem, ut una persona non sit supra aliam neque sub alia, sed alteri equalis; neque Deus unus sit supra Trinitatem neque sub Trinitate, sed unitas in Trinitate et Trinitas in unitate veneretur. Unde non est concedendum quod Deus consistat sub pia Trinitatis maiestate; maiestas autem idem est quod honor, dignitas vel splendor ut dicunt 920 [f. 121a (CXXVIIa)] grammaticae inventores; dicere igitur quod Deus consistit sub Trinitatis maiestate est dicere quod Deus consistit sub Trinitatis honore, dignitate et splendore, qui loquendi modus non est a theologis admittendus. Nec obstat quod ad contrarium allegatur, scilicet, quod lex *Cunctos populos*, capite *De summa Trinitate et fide catholica* ita habet. Nam non est verum, sed potius habet ita: «secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam Patris et Filii et Spiritus Sancti unam deitatem sub pari maiestate et sub pia Trinitate credamus»; hec ibi. Et est sensus quod credamus Patris et Filii et Spiritus Sancti unam esse deitatem et parem seu equalem maiestatem et 930 Trinitatem. Intellectus legis est bonus, sed modus loquendi impro prius et incongruens; sed proprius et congruentius loquitur ecclesia in prefatione festi sancte Trinitatis, que cantat ita: «Ut in confessione vere sempiterneque deitatis et in personis proprietas et in essentia unitas et in maiestate adoretur equalitas»; hec ibi. Lex utitur prepositione 935 «sub», sed ecclesia, et congruentius, prepositione «in».

914 magestate 919 magestate 920 magestas 921 gramatice 922 magestate
928 magestate 930 magestatem 935 magestate

920-921 Cf. JOHANNES BALBUS DE JANUA, *Summa Catholicon*, Venècia, Johannes Hertzog 1497, s. v. (sign. [B5 c]). 925-929 *Codex I, I, c. 1 (Corpus Iuris Civilis*, ed. GALISSET, Barchinone 1844, col. 5) 933-935 *Corpus Praefationum. Textus (Q-V)*, n. 897 (CCSL 161 C, 270-271)

938-939 Es fa difícil de saber què representava aquest article en el cercle rierà, sobretot perquè tal com sona discorda, almenys, dels articles precedents que anuncien diversos exterminis. Si tenia un sentit espiritual i ecumènic, Eimeric encertava a criticar-lo tal com ho fa. No creiem que l'article es referís veladament a les condemnes que l'Església imposava als heretges, en el sentit de la proposició 98 del errors de Llull consignats en el *Directorium* (cf. ed. c., 260 a), perquè Eimeric hauria probablement denunciada la intenció.

Et hec de XIXº articulo supradicto.

[XX.-] Vicesimus articulus est: Quod Dei ecclesia nullum permittit perire.

940 «Videte quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes», inquit Apostolus.

Hic articulus potest habere sensus duos et uterque est malus.

[1.-] Primus sensus est quod ecclesia Dei sic agit quod nullum perire permittit, sed omnes ad salvationem eternam perducit: Heresis, nam «multi sunt vocati, pauci vero electi», dicit Christus, et habetur Mat. XX. Et iterum: «Dicet hiis qui ad sinistram eius erunt: Ite, maledicti; hiis vero qui ad dexteram: Venite, benedicti». Etenim, etsi «Deus vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire», ut dicit Apostolus, et hoc voluntate antecedente, cum hoc stat 950 quod peccatores pertinaces qui peccato mortali moriuntur vult eternaliter puniri et damnari voluntate consequente; sic et Dei ecclesia.

[2.-] Secundus sensus est quod Dei ecclesia nichil permittit in quo homo eternaliter perire possit: Falsitas. Nam ecclesia permittit iudaismum [f. 121b (CCXXVIIb)] et iudeos suas leges, sollemnitates peragere, capite *Qui sincera*, d. XLV. Et extra. *De iudeis, Consuluit*, ut ibi per totum; et in illis legis sollemnitatibus non est salus, immo sub illis iudei pereunt et damnantur. Item permittit sarracenum et saracenos inter christianos esse, conversari; in quo tamen statu pereunt et damnantur. Rursum ecclesia permittit *Talmutum iudeorum esse*, in 960 quo multi errores et hereses continentur, ut dicit *Innocentius, De voto et*

941 inquid

951 dampnari

952 permittit 954 sollemnitates 956 sollempnitatibus / ymo 957 dampnantur
959 dampnantur

940-941 Eph 5, 15

945 Mt 22, 14 946-947 Mt 25, 41. 34 948-949 1Tim 2, 4

955 *Decret. I*, XLV, c. 3 (FRIEDBERG I, 160-161) / *Decretal. V, VI*, c. 7 (FRIEDBERG II, 773) 960-961 INNOCENTIUS IV, *In quinque libros Decretalium necnon in Decretales per eundem Innocentium editas... commentaria doctissima cum Pauli Rosselli annotationibus et, loco indicis, Baldi Margarita*, Venècia 1578, f. 176 d 964 *Decret. II*, XXXII, q. IV, c. 11 (FRIEDBERG I, 1130)